MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                            SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
                            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
                            CÂMPUS ANÁPOLIS
                    DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS

                                                                           ATA nº 03/2018 1

Aos vinte e seis dias do mês de abril de 2018, às 15h:40min, membros do Conselho 2

Departamental do Instituto Federal de Goiás – Câmpus Anápolis se reuniram para 3

deliberarem e discutirem alguns temas, na qual houve participação de 18 (dezoito) 4

participantes, a saber:  Os conselheiros Aline Gomes da Silva, Antonio Carlos Araujo 5

Meireles, Cassiomar Rodrigues Lopes, Cláudio Barbosa de Souza, Eder Silva Brito, 6

Grazielle Aparecida de Oliveira Ferreira, Jacques Elias de Carvalho, Kátia Cilene Costa 7

Fernandes, Lilian Tatiane Ferreira M. Camargo, Lucas Bernardes Borges, Luciano Nunes 8

da Silva, Marcelo Ferreira Milhomens, Maria Tâmara de Moraes G. Silva, Neville Júlio de 9

Vilasboas e Santos, Selma Maria da Silva, Simone Maria Moura Mesquita e Thiago Correa 10

de Melo. O presidente iniciou sua fala cumprimentando a todos e informando da 11

necessidade de incluir uma pauta surgida de última hora, a palavra então foi passada para 12

o professor Lucas Bernardes coordenador do curso de Secretaria Escolar para tratar da 13

pauta citada. O coordenador Lucas apresentou então o processo de nº 14

23380.000616/2018-91 de autoria de Maria Juliane Araujo de Medeiros que pleiteia 15

regularização de vida acadêmica. O referido coordenador argumenta em defesa do pleito 16

em questão que, muito embora a aluna tenha perdido o prazo para tal solicitação, as 17

especificidades dos alunos da EJA com todas as dificuldades que os mesmos têm para 18

atrelar afazeres domésticos, vulnerabilidade social e carga horária de trabalho, aos 19

estudos em questão, exigem da instituição um olhar diferenciado em relação à situação 20

apontada, sendo assim ele entende que é necessário deferir o pedido, sendo 21

acompanhando na decisão pelos conselheiros presentes. A palavra foi então passada para 22

a professora Maria Tâmara que esclareceu algumas alterações ocorridas no regulamento 23

do projeto de TCC relativo às normas da ABNT e no total máximo de páginas de 50 para o 24

módulo um e 120 para o projeto final.  O presidente retomou a palavra para prosseguir com 25

os debates sobre a minuta do Memorando Circular que trata da licença dos servidores 26

docentes para Pós-graduação stricto sensu, interrompidos na reunião passada. Nas 27

alterações sugeridas ficou estabelecida a reserva de uma vaga para candidaturas a 28

mestrado e as duas restantes para livre concorrência, que a licença tanto para doutorado 29

quanto para mestrado contemplará 50% do tempo regular do programa de pós-graduação 30

e que eventuais prorrogações serão analisadas com base na resolução nº 11 de 31

20/12/2011, levando em consideração o Plano Anual de Capacitação vigente. Como 32

encaminhamento final, o presidente propôs a formação da comissão que ira elaborar o 33

Plano Anual de Capacitação dos servidores, ficando definidos os nomes: professor Eder 34

Silva de Brito, professora Simone Maria Moura Mesquita e da pedagoga Grazielle 35

Aparecida de Oliveira Ferreira.   A reunião foi encerrada às 17:30  36

                                     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                            SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
                            INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
                            CÂMPUS ANÁPOLIS
                    DEPARTAMENTO DE ÁREAS ACADÊMICAS

Anápolis, 27 de abril de 2018. 37

 38

 39

 40
Prof. Me. Eder Silva de Brito 41

Chefe de Departamento Pro Tempore do Departamento de Áreas Acadêmicas 42
Instituto Federal de Goiás – Câmpus Anápolis 43

Portaria nº 855 de 04/04/2018 44
                                                           Presidente do Conselho 45